CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador José Nilton Lima de Oliveira

PROJETO DE LEI Nº _____/2023

“INSTITUI NO ÂMBITO MUNICIPAL O

DIA DA TRABALHADORA DOMÉSTICA,

A SER COMEMORADO NO DIA 27 DE

ABRIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A CAMÂRA MUNICIPAL DE MACEIÓ DECRETA:

Art. 1º - Fica instituído no âmbito Municipal o Dia da Trabalhadora Doméstica,

a ser comemorado no dia 27 de abril, que passa a constar do Calendário Oficial de Eventos

do Município de Maceió.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 07 de junho de 2023.

__________________________________

OLIVEIRA LIMA

Vereador de Maceió

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador José Nilton Lima de Oliveira

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, no que diz respeito ao aspecto formal, cumpre salientar que a Lei
Ordinária é o instrumento adequado para tratar da matéria ora abordada. A iniciativa da
presente proposição compete, nos termos do art. 231, II, alínea b do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Maceió, ao Vereador.

Ademais, importante mencionar que a proposta não esbarra no rol taxativo da
Lei Orgânica de Maceió, quando trata das matérias de iniciativa privativa do Poder
Executivo, razão pela qual este Vereador está autorizado a propor o já citado Projeto de
Lei.

Superadas as preliminares formais, faz-se necessário adentrar no mérito da
presente proposição.

Existem, em muitos lares, aquelas profissionais que, além de cuidarem das
próprias famílias, dedicam o mesmo carinho às famílias para as quais prestam serviço.
Trata-se das trabalhadoras domésticas, às vezes discriminadas até mesmo pela legislação
trabalhista, que lhes negam direitos comuns aos demais trabalhadores.

As trabalhadoras domésticas foram reconhecidas como profissionais no Brasil
apenas no ano de 1972, apesar da função existir desde que o Brasil era uma colônia
portuguesa. A categoria só teve seus direitos assegurados efetivamente a partir de 1988
com a Constituição Federal, a chamada Constituição Cidadã, o que deixa transparecer
certo descaso para com as pessoas que excutam o trabalho doméstico.

A criação da data em nível municipal pretende prestigiar os trabalhadores
presentes no dia a dia de tantos lares.

Diante do exposto, convida os nobres colegas vereadores para apoiar a iniciativa
prestando justa homenagem ao instituir em âmbito municipal o Dia da Trabalhadora
Doméstica.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 07 de junho de 2023.

__________________________________

OLIVEIRA LIMA

Vereador de Maceió